« De duobus non excusamus regem. Nam et juravit illicite, et perseverat injuste. Verum id non voluntate, sed verecundia. Nam probro ducitur (sicut optime nostis) apud Francigenas juramentum solvere, quamlibet male publice juratum sit: quamvis nemo sapiens dubitet, illicita juramenta non esse tenenda. Verumtamen ne in hoc quidem excusari posse fateamur. Neque enim excusate nos, sed veniam postulare suscepimus. Vos videte, an excusare aliquatenus cum possit ira, ætas, majestas. Poterit sine dubio, si misericordiam iudicio superexaltandam decernatis; quatenus videlicet talis aliqua consideratio in rege et puero habeatur, ut hac ei vice tali quidem tenore pareatur, quo tale aliquid de cætero non præsumat. Parcatur sane dixerim, si fieri possit, salva in omnibus Ecclesiæ libertate, simul et archiepiscopo debita veneratione servata, quem manus Apostolica consecravit. Hoc ipse rex humiliter petit, hoc nostra universa Citramontana nimium jam afflicta Ecclesia suppliciter deprecatur. Alioquin damus manus morti, tabe-centes et crescentes præ timore et expectatione, quæ supervenerunt universo orbi. Siquidem deprecatio mea super hoc ab anno priore, et peccatis meis exigentibus, deprecationem meam non exaudidit, sed indignatio; indignationem autem desolatio pæne universæ terræ secuta est. Si quid zelo urgente erupit, quod non fuit, aut secus quam fuit dicendum, sit, queso, apud vos quasi non dictum. Ubi vero dixi quod oportuit, et ubi oportuit dici, sit non frustra dictum». Hucusque S. Bernardus ad episcopos.

6. *Ludovici regis furores et persecutionem compescere studet S. Bernardus.* — Sed eodem pariter anno Ludovicus rex Francorum magis exasperatus, in comitem Theobaldum furorem convertens, in ejus comitatum arma movit, illudque crudelitate summa memorabile facinus perpetravit, de quo ita apud Sigebertum hoc anno: « Ludovicus rex Vitriacum castrum comitis Theobaldi capit, ubi igne admoto, Ecclesia incensa, et in ea mille trecente animæ diversi sexus et ætatis sunt igne consumptæ. Super quo rex Ludovicus misericordia motus, plorasse dicitur. Et hac de causa peregrinationem Hierosolymitanam aggressus a quibusdam existimatur». At non ista tantum, sed alia pleraque nefanda idem rex, solutus timore Dei, pro perturbati animi voluntate gessit, quæ sanctus

Bernardus, scribens ad eum litteras redarguit. Habet enim hæc inter alia<sup>2</sup>:

7. « At quidquid vobis de regno vestro, de anima et corona vestra facere placeat, nos Ecclesiæ filii, matris injurias, contemptum et conculationem omnino dissimulare non possumus, quæ illi præter illa, quæ in eam jam præcessisse miserabiliter plangimus, iterum de novo partim inferri, partim imminere sentimus. Profecto stabimus et pugnabimus usque ad mortem, si ita oportuerit, pro matre nostra armis quibus licet, non scutis et gladiis, sed precibus et luctibusque ad Deum. Et ego quidem, qui me memini præter quotidianas preces, quas pro pace et salute vestra atque regno, coram Domino supplicem, ipso teste, fundebam: etiam apud Sedem Apostolicam litteris et nuntiis causam vestram egisse (lateor) usque pæne ad propriæ conscientiæ læsionem et ipsius summi Pontificis justam (quod diffiteri non debeo) contra me indignationem. Ego, inquam, assiduis vestris, quos innovare quotidie non cessatis, excessibus provocatus, dico vobis, incipio pœnitere super insipientia mea priori, qua plus justo vestræ adolescentiæ hucusque favi. Et de cætero pro mea exiguitate non deero veritati. Non tacebo, quod cum excommunicatus iterato fœdus et societatem inire satagitis: quod in necem hominum, combustionem domorum, destructionem Ecclesiarum, dispersionem pauperum, raptoribus et prædonibus (sicut dicitur) adheretis, juxta illud Prophetæ<sup>3</sup>: Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas: quasi non satis per vos mala facere valeatis. Non silebo, quod illicitum illud maledictumque juramentum inconsultissime usurpatum a vobis contra Bituricensem Ecclesiam (pro quo, heu! tot et tanta mala jam nunc merito provenerunt) non ita tandem corrigitis, ut Christi ovibus apud Catalaunum pastorem præfici non sinatis: insuper et fratri vestro, ejusque militibus sagittariis balistarisque, domos episcopales contra jus et fas inhabitandas, et res Ecclesiæ in hujusmodi nefandis usus profligandas, audacter nimium expontis. Dico vobis, non erit diu inultum, si hæc ita facere pergitis. Et ideo, domine mi rex, amicebiliter moneo vos, et fideliter consulo vobis, ut citius ab hæc malitia desistatis, si forte jam ferire parantis manum. Nimivite regis exemplo, pœnitentia et humilitate prævenire possitis. Dura loquor, quia duriora vobis formido. Sed mementote a Sapiente dictum<sup>4</sup>: Meliora esse vulnera amici, quam fraudulenta oscula inimici». Hæc ad regem Bernardus, alter nostri temporis Elias, non parces regi per devia gradienti; ad quem rursus eodem argumento aliam una cum Hugone Antiodorensi episcopo scripsit Epistolam<sup>5</sup>. Pro quo cum (ut vidimus) scripsisset ad Innocentium papam, rogans ut indulgeret ipsi, et paterno

<sup>1</sup> Bern. Ep. CCXVI. — <sup>2</sup> Psal. XLIX. — <sup>3</sup> Psal. XLVIII. — <sup>4</sup> Bern. Ep. CCXXV.

<sup>5</sup> Math. XVII.

amore pateretur, quæ peccasset in Apostolicam Sedem, ejus præcepta implere nolens; quod ipse rex nec se respicerit, sed magis magisque desiperet, et deteriora in dies addere non præmitteret; hæc pro sui excusatione ad Stephanum cardinalem episcopum Prænestinum papæ legenda conscripsit<sup>1</sup>; qui ipsi papæ non amplius a se scribendum fore (ut vidimus) animo proposuerat:

8. « Loquitur Hieremias ad Deum pro adversariis suis ita dicens<sup>2</sup>: Recordare, Domine, quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et averterem indignationem tuam ab eis. Et infert: Propterea, inquit, da filios eorum in famem, et deduc eos in manus gladii; et adhuc alia in hunc modum æque gravia imprecatur illis. Quod propterea nunc apud vestram reverentiam memorandum putavi, quoniam simile mihi aliquid cum profeta video accidisse. Vos enim scitis, quomodo ego quoque pro rege steterim in conspectu domini mei, corpore quidem absens, sed præsens spiritu, ut loquerer pro eo bonum; bona siquidem pollicebatur. Nunc autem ipso reddente pro bono malum, cogor contraria scribere. Pudet erroris et falsæ spei, quam de eo conceperam; et gratias ago, quod pro eo simpliciter supplicans, non fuerim exauditus. Putabam me deferre regi pacifico: et ecce invento, gravissimo hosti Ecclesiæ assenta-se. Conculeantur apud nos sancta, Ecclesia trisulca ancillatur. Nam et electiones episcoporum prohibentur fieri, et sicubi id præsumptum a clericis fuerit, electus episcopari non sinatur. Denique sedet in tristitia Ecclesia Parisiensis, proprio destituta pastore; et nemo est qui de substituendo alio mutare audeat. Non sufficit spoliari bonis presentibus domos episcopales: etiam in terras et in homines manus sacrilegæ circumquaque descevit, totius insuper anni ex eis sibi redditus vindicando. Vestra Catalaunensis fecit quidem electionem, sed qui electus est, ecce jam diebus multis debito honore frustratur, et scitis quam non absque gravi gregis Domini detrimento. Commisit rex germano suo Roberto vices episcopi, et ille in cunctis terris, rebusque Ecclesiæ potestative versans, et pro vice sua ubique haud segnitè agens, infert cælis quotidianas hostias, non plane pacificas, clamores pauperum, lacrymas viduarum, plangentis orphanorum, gemitus compellitorum, et sanguinem interfectorum. Verum angustus est malitiæ ejus ille episcopatus. Rhemensis invadit, atque in terra sanctorum iniuqua gerit, non clericis, non monachis, non sanctimonialibus parcens. Denique sancte Mariæ, sancti Remigii, sancti Nicasii, sancti Theodorici terras fructiferas, et villas populosas ita in ore gladii devastavit, ut pene in solitudinem redegerit universas. Frequens in omnium auribus vox<sup>3</sup>: Hæreditate possideamus sanctuarium Dei. Sic rex emendat, quod in Ecclesiam Bituricensem Herodiano juramento commisit.

9. « Præterea rex, nobis quidem non parum laborantibus, pacem cum comite Theobaldo fecerat, firmam, ut putavimus, amicitia fœdus iniecit: et ecce occasiones quaerit, quomodo recedat ab amico. Atque hoc grande crimen, quod impingitur comiti, quia cum baronibus regis de liberis suis contrahit matrimonia. Suspecta est illi dilatio charitatis, nec se putat regem, si se amaverint principes. Conjiat prudentia vestra quid animi erga subditos gerat, qui de odio atque discordia, si fuerit inter suos, se astimat fortiozem. Videat et perpendat, si est hic homo a Deo, qui in suorum magis mutua simultate quam charitate confidit, cum charitas sit Deus. Quod minime faceret, si sapientiam illius haberet, qui ait<sup>4</sup>: Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio. Præterea ergo pacis conventiones et constitutiones manifeste transgreditur, nec tenet pacta sua, quæ distinxerunt labia sua. Denique revocavit in domum suam, et ad consilium suum virum adulterum et excommunicatum, nempe Radulphum comitem, quem ex constituto eiecerat, et pro exercenda majori militia, aliis multis nequam æque excommunicatis, perjuriis, incendiariis, homicidiis rex et advocatus Ecclesiæ adversus Ecclesiæ (quod non est dubium) amatorem et defensorem denovo sociatur, juxta illud Prophete<sup>5</sup>: Si videbas furem, currebas cum eo; et cum adulteris portionem tuam ponebas. Ad hæc cogit suo more episcopi, ad maledicendum benedicendis, et iterum benedicendum maledicendis. Et quoniam non obtemperatur pro suo libito sibi, circum mare et aridam, ut inveniat juratores, quorum perjuriis, quos forsassis Deus conjungit, per homines separentur. Qua fronte, obscuro, tantopere aliis præscribere de consanguinitate laborat homo, cum sua (quod palam est) tertio consanguinitatis gradu ferme permanens consobrina? Et quidem inter filium comitis Theobaldi, et comitis Flardrensis filiam, et item inter comitem Suesionensem, et filiam comitis Theobaldi, si consanguinitas sit, nescio: (scienter enim illicita matrimonia nec laudavi unquam nec laudo) sed scialis vos et sciat dominus meus, prohiberi horum nuptias. Si quo modo conjungi fas fuerit, exarmare Ecclesiam est, et multam illi subtrahere fortitudinem. Nec aliam puto adversantium ipsis nuptias intentionem, nisi ut in terris prefatorum principum non possint habere refugium, quicumque audeant contradicere schismati quod minantur. Hucusque zelus meus. Non possum enim ego emendare quod potui redarguere, potui et commoneere eum qui possit. Zelus domini mei faciet hoc. Ipsum duxi necessarium in magno Ecclesiæ labore atque periculo compellendum, et per nullum dignum quam per vos, qui ejus lateri et spiritui adhaeritis. Apud quem, quaeso, habete me excusatum, quod rege mutato mutaverim styllum, qui ad ipsum Deum

<sup>1</sup> Bern. Ep. CXXIV. — <sup>2</sup> Hier. XVIII. — <sup>3</sup> Psal. LXXXO.

<sup>4</sup> Cauf. VIII. — <sup>5</sup> Psal. XLIX.

Dei Prophetam dixisse scitis<sup>1</sup> : Cum viro innocente innocens eris, et cum perverso perverteris ». Hæc Bernardus ad Innocentium per Stephanum cardinalem insinuanda.

10. *Innocentii papæ obitus, qui multas Ecclesias instauravit.* — Porro Innocentius hoc tempore adversus Romanos senatum restituere satagentes laboravit usque ad mortem : siquidem in his laboribus diem clausit extremum octavo kal. Octobris, cum (ut ait Otto Frisingensis<sup>2</sup>) invalescente populo, dum perlicere non posset, ut eos scilicet impediret, lecto cubans, in pace quievit, cum sedisset annos tredecim, et menses septem. Hic autem inter alia religiosa opera pro Ecclesiis impensa, restauravit collapsum lectum Lateranensis Basilicæ, ad quod opus missæ sunt trabes e Calabria a Rogero Siciliae rege, qui et alia munera eidem Ecclesiæ contulit. Hæc ex scripto Codice archivi Lateranensis, ubi etiam legitur, ipsum sepultum fuisse in eadem Basilica in porphyretico mausoleo, in quo olim sepultus fuerat Hadrianus imperator. Itemque Pontifex Basilicam S. Mariæ, quæ dicitur Callisti trans Tiberim, restauravit, et apsidem ex musivo picturis ornavit, ut versus in ea intexti eodem opere usque hodie docent. Item factum Basilicæ S. Pauli resarcivit, et Ecclesiam muris munivit, insuper et Ecclesiam S. Stephani in monte Cælio vetustate labantem reparavit.

11. De eodem insuper Pontifice hæc in Vaticano Codice scripta leguntur : « Hic beatus Pontifex annualem censum, centum videlicet librarum papalis monete iudicibus et advocatis Romanæ Urbis de camera sua constituit, et eos ejusmodi juramentum exhibere mandavit :

JURAMENTUM QUOD PRÆSENTIBUS ADVOCATI CONSTITUTI A PAPA INNOCENTIO FERUNT.

« In nomine Domini. Amen. Ego N. advocatus juro, quod ab hac hora in antea placita vel negotia Romanorum, in quibus advocatus ero vel patronus, Romanos malitiose non impugnavo vel defendam : sed pro conscientia a Deo mihi præstita, secundum constitutiones et leges ac bonos mores ea tractabo. Et postquam justitia de iisdem causis a me cognita fuerit, si requisitus fuero, iudicibus patefaciam, et eis in ipso iudicio assensum meum adhibebo. Pretium exinde non accipiam, nec per me, nec per interpositam personam suscipi permittam. Et si susceptum fuerit, postquam scivero, infra xv dies illud reddi faciam. Et patrocinium meum alicui habendi cauam, si ab eo rogatus fuero, malo studio non negabo; salvis beneficiis quæ habemus ab Ecclesiis vel aliis, et exceptis sententiis valentibus duodecim denarios, quæ gratis et sine exactione nobis oblatuntur. Hæc omnia observabo bona fide sine fraude et malo ingenio, quamdiu papa Innocentius, vel successores sui censum centum libras valentem denariorum papalium nobis advocatis et iudicibus annis singulis

solvere perseverabunt ». Hæc ibi. Et in fine : « Hic ordinationes fecit permittas per Decembrem et alios menses, et diaconos in eis creavit decem et octo, presbyteros viginti, et episcopos septuaginta duos, quos per diversa loca constituit ». Hæc ibi. Reliquit nondum penitus absolutam quam restituebat Basilicam Callisti, titulo Sanctæ Mariæ nobilitatam, quam germanus ejus episcopus Albanensis absolvit, qui et corpus ejus in eadem Basilica intra majorem portam sepelivit, hoc sepulturae simplici indito Epitaphio :

HIC REQUIESCIT VENERABILIA OSSA SANCTISSIMÆ MEMORIÆ DOMINI INNOCENTII II PAPÆ SICVNDI DE DOMO PAPARESCIVM, QUI PRÆSENTIM ECCLESIAM AD DONOREM DEI GENTRICIS MARIE SICVT EST A FVNDAMENTIS SVMPITIBVS PROPRIIS RENOVAVIT.

Cætera legi non possunt, quæ nolis numeri videntur apposta. Porro ipsius Innocentii imaginem musivo opere expressam invenies in apside a dextro ipsius latere, quæ refert hominem ætate virentem.

12. *Pacifica Cælestini II Pontificis creatio.* — Elapso autem die ab obitu Innocentii, Guido de Castello presbyter cardinalis tituli S. Marci, creatus est summus Pontifex, nominatusque Cælestinus Secundus. Quod cum imminerebat a Romanis civile bellum ob senatum restitutum in pristinum conservandum, in causa fuit, ut cardinales absque mora sine dissensione et controversia unanimi consensu convenerint, atque crearent cito Pontificem; extat Petri Cluniacensis de electione ejusdem Cælestini ad ipsum scripta Epistola istis verbis<sup>1</sup> :

« Universali Pontifici et speciali Ecclesiæ Cluniacensis patri, domino papæ Cælestino, frater Petrus humilis Cluniacensium abbas, sincerum amorem et plenam obedientiam.

« Benedictus Dominus Deus noster, qui memor verbi sui, in quo nobis spem dedit, more suo nullatenus se oblitum verborum suorum etiam hoc tempore monstravit, quibus suos ab ipsis recedens consolari dignatus est, dicens<sup>2</sup> : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Apparet hoc in innumeris suæ gratiæ donis; apparet hoc nunc specialiter et in vobis, quem his nostris diebus summum Pontificem, animarum nostrarum custodem, totius Ecclesiæ suæ adhuc in terris peregrinantis, hoc est, unicæ columbæ inter corvos gentantis, præsentem, propitia mortalibus divina benignitas concessit.

« Non hoc (ut jam nobis relatum est) humanus fistus, non sibi providens humana cupiditas, non Romanus turbo saepe auditis, orbemque terrarum suo impulsu concutere solitus efficit; sed adversa pacificans, diversa uniens, discissa redintegrans, spiritus ille qui ubi vult spirat, velut in sibilo auræ tenuis, juxta verbum Domini factum ad Eliam, le-

<sup>1</sup> Petr. VII. — Otto Frising. I. VII. c. 27.

<sup>2</sup> Petr. Clun. I. V. Ep. XXVII. — Martii. XXVII.

niter adimplevit. Gavisus sumus audientes ista, et in immensum cor nostrum exhilaratum est, agnoscens, non in armis, non turribus, non minacibus agminibus rem divinam tutari, sed sola misericordis Domini manu et suavi protectione ad pacem compositam esse. Agnovimus vere quod agnoscendum erat, imperasse Christum ventis et mari, et factam esse insolitam tranquillitatem; statuisse procellam maris in auram, et sibuisse fluctus ejus. Et hoc quis non miretur? Quis, inquam, hoc non miretur, a tempore Alexandri Secundi papæ, per Gregorium, Urbanum, Paschalem, Gelasium, Callistum, Honorium, Innocentium, summos Ecclesiæ Dei ac præclaros Pontifices, quantum ad eorum promotionem pertinet, Ecclesiasticam pacem pertransisse, sed in nullo eorum præter vos quiescisse? Nec adeo lapidei sumus ut non sentiamus, nec adeo bruti ut non intelligamus eum, sine cuius nutu, ut legitur, nec passer ad terram, nec folium cadit arboris: non sine causa, non sine certo inexhaustæ sapientiæ consilio hanc pacem eorum primordiis subtraxisse, vestris contulisse: quam esse illam puto, et hanc vobiscum semper durare confido, de qua in Psalmis Propheta<sup>1</sup>: Secundum multitudinem, inquit, dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ kelificaverunt animam meam. Credo enim et spero in Deo salutari meo, quod qui principiis vestris dedit tam amabilem pacem, dabit et fini suo tempore commendabilem laudem. Lætabitur sub umbra alarum ejus vobis amodo subditus orbis terrarum, et se tantos fidei suæ patres, Apostolicos viros, confessores dico, et quod majus est, martyres, vel quod excellentius est, ipsos Apostolorum summos Petrum et Paulum, imo ipsum Christum in vobis solo se habere gloriabitur. Gaudebit, et jam ineffabiliter gaudet, licet non numero, tamen virtutibus, pusillus grex vester Cluniacensis, qui obedientiam, qui subjectionem, qui (quod majus est) dilectionem, quia per seipsum non potest, ore proprio per has litteras vobis ingerit, et se totum, licet absens, sanctitatis vestræ pedibus subijcit.

13. *a* Certitudinem electionis vestræ, et collati a Deo Apostolatûs sero accepi: idcirco tarde descripsi. Nam diu variante fama, vix in vigilia sancti Andree Epistolam vestram mihi et conventui missam suscepi, atque die ipsa publice in capitulo lectam tam litteratis quam illitteratis (quos conversos vocamus) exposui. Audita est et vere suscepta ab omnibus filiali affectu; et quod vobis melius ore proprio, vel nuntiorum proxime per Dei gratiam indicabo. Habeo enim omnimodam voluntatem veniendi ad vos, et novum quidem patrem, sed antiquum amicum amore et honore debito visitandi. Faciam hoc, si congrue potuero, si non, per nostros, cum maxime vacaverit, Christi juvante gratia, visitabo. Commendo interim paternitati vestræ negotium fratris præsentium latoris, ut illud

benigne et ad commodum Ecclesiæ ejus, quantum justitia permiserit, audiat et definitis. In fine quas possum gratias ago, quod sicut mihi relatum est, et in litteris vestris legi, quasdam alias causas beatæ memoriæ prædecessori vestro directas benigne accepistis, siquæ defuissent, ut in sententia successoris non sit lugenda sancti mors prædecessoris». Hucusque Petrus.

Ad hunc eundem Cælestinum papam extant litteræ S. Bernardi<sup>1</sup> pro electo Eboracensi adversus intrusum hominem nefandissimum, de quo etiam litteras idem dedit ad S. R. E. cardinales<sup>2</sup>.

Hoc pariter anno dissidia fuisse composita inter regem Francorum et Romanum Pontificem, testatur Robertus in Chronico Appendice ad Sigebertum: quibus autem conditionibus, ignoratur.

14. *Concilium Londoniense.* — Itemque eodem anno Londoniæ in Anglia celebratur Concilium pro libertate Ecclesiastica exule jamdiu restituenda, de quo Rogerius in Annalibus his verbis: «Anno gratiæ millesimo centesimo quadagesimo tertio, qui erat annus octavus regni regi Stephano, rex Stephanus interfuit Concilio Londoniæ in media Quadagesima. Quo quia nullus honor vel clericis vel Ecclesiæ Dei a raptoribus deferebatur, et æque capiebantur et redimebantur clerici ut laici; tenuit idem Wintoniensis episcopus, Urbis Romanæ legatus, Concilium apud Londonium, clericis pro tempore necessarium: in quo sancitum est, ne qui alicui clerico violentas manus injecerit, ab alio possit absolvi, quam ab ipso papa, et in præsentia ipsius. Unde clericis aliquantum serenitatis vix tandem illuxit». Hæc Rogerius.

Hoc eodem anno ex hac vita sublato Radulpho Antiocheno patriarcha, propinato illi veneno, in locum ipsius subrogatus est flaimericus, decanus ejusdem Ecclesiæ. Ita ex Tyrio.

15. *Obitus Joannis imperatoris Orientis, cui succedit Manuel, et Leonis patriarchæ.* — Quod item ad res pertinet Orientis, hoc anno mense Aprilis moritur Joannes imperator, relinquens Manuelem filium suum hæredem imperatorem. Ita quod tempus spectat, Nicetas, qui ejus imperio tribuit annos viginti quatuor et menses octo. Idem Otto Frisingensis<sup>3</sup>. Ex quibus corrigas errorem illapsum in Willelmum Tyrium<sup>4</sup>, dum apud ipsum legitur ipse Joannes defunctus anno millesimo centesimo trigesimo octavo, imperasse annos viginti septem: inest enim utrobique error, qui ex dictis auctoribus et aliis arguatur; imo ab ipsomet Tyrio, qui cum, ut alii, Joannis ingressum ponat anno millesimo centesimo decimo octavo, si eidem numero addas, quæ ponit Joannis imperii annos viginti septem, non trigesimo octavo, sed quadagesimo quinto post centesimum millesimum eum defunctum oportuisset asserere; cum tamen anno

<sup>1</sup> Psal. XCIII.

<sup>1</sup> Bern. Ep. CCXXXIV — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CCXXXV. — <sup>3</sup> Otto Frising. l. VII. c. 78 — <sup>4</sup> Tyr. l. XV. c. 23. in fin.

trigesimo octavo apud ipsum legatur Joannes esse defunctus. Porro quod ad genus mortis pertinet ejusdem Joannis imperatoris, nonnisi divina contigisse vindicta historici omnes tam Græci quam Latini affirmant. Cum enim a Latinis abripere Antiochiam pertentasset, et quamvis monitus ab Innocentio Romano Pontifice per legatum episcopum Gabalensem, minime destitisset, imo acerbius desavisset etiam in viros sanctissimos (ut testatur Otto) eremum incolentes : factum est, ut post obitum duorum filiorum, quo potuisset a ceptis desistere ita admonitus, suæ ipsius sagittæ venenatæ vulnuscule, cum in venatione ea. pharetra eversa, caderet, sibi ipsi mortem intulerit. Post autem ejus obitum, Manuel ipse patris judicio comprobatus regendas sumpsit habenas imperii. Huic novo imperatori Conradus Rom. rex matrimonio junxit sororem conjugis suæ. Infercurrerant ea de re jam ad patrem Joannem imperatorem litteræ per nuntios Hembriconem Herbipolensem episcopum, et Robertum principem Capuanum, et aliæ postea ad eundem Mannelem Commenum missæ. Recitat eas Otto Frisingensis <sup>1</sup>.

16. Hoc eodem anno, ipsis primordiis Mannelis Comneni imperatoris, moritur Leo Stytiota patriarcha Constantinopolitanus, ut testatur Nicetas Choniata. De eodem Leone Theodorus Balsamon meminit, dum interpretatur sauci Basilii Epistolam Canonicam ad Amphilochium, et in canone octogesimo tertio agit adversus eos qui more gentium exercent vaticinia ac veneficia, quorum occasione subjicit hanc narrationem : « Cum enim beatæ in Domino vitæ conjux domini Alexii Comneni filii inclyti imperatoris in gravem morbum incidisset, et medici de ejus sanitate desperassent propter multiplicitatem morborum contrarietatem, quidam ethnici se eam curaturos professi, utpote quæ magicis artificijs laboraret, effecerunt, ut multæ et

admirandæ ejus feminae, et viri etiam exanimarentur. Clam autem projiciebant imagines ex cera factas, et satanice eorum contractationem et inventionem significabant, atque alia multa gravia fecerunt in Dei contemptum, et multorum hominum supplicium; et ipsi quidem impii, cum rem efficere non potuissent, evanuerunt. Nobilissima autem illa mulier non modo nihil adjumenti adepta est, sed etiam diuturno morbo vexata vita excessit, malo a se suscepto viatico, divinorum scilicet canonum adversus se indignatione, quam Deus propter alia ejus bona opera allevare dignetur. Post ejus autem mortem, tempore sanctissimi patriarchæ domini Leonis Styppæ (Stytiote), nonnulli quidem ejus cognati et etiam subditi graviter puniti sunt, ut qui sæpissime vaticinati essent, et satanice nefariæ operationi toto animo credidissent. Alii autem medicis supplicio curati sunt, ut qui non sæpe, nec ex animo malum illud secuti essent. Est itaque canon attendendus, et Dei judicio relinquenda ægrolantium cura, qui solo verbo dissolutas carnes adstringit et colligat; nec tradere se oportet satanicis imposturis, quæ non solum corporum sanitatem auferunt, sed etiam animarum ». Hæc Balsamon occasione Leonis patriarchæ ejusdem canonis acerrimi vindicis; extat ejusdem Leonis decretum de nuptiis duorum fratrum in Codice juris Orientalis, necnon Arsenii, qui post ipsum patriarcha vixit, licet in catalogo patriarcharum Constantinopolitanorum nulla de eo sit mentio. At Nicetas affirmat subrogatum post Leonem Michaelum monachum monasterii Acuti, sic dicti, « virum (ut ait) virtute celebrem, et nostris litteris eruditum ». Hic ipse dictus est etiam cognomento Oxytas, quod ex Oxyta insula, in qua tunc erat monasterium, e ductus esset. In serie patriarcharum ponitur hic sedisse annos duos et menses octo, indeque se abdicasse, ut suo loco inferius dicturi sumus.

<sup>1</sup> Otto de Gestis Frid. l. 1. c. 23 et 24.

1. *Miser status Ecclesiæ Gallicanæ.* — A num. 4 ad 10. Luctuosam Ecclesiæ Gallicanæ faciem sub Ludovico VII Franciæ rege his verbis describit Otto Frisingensis testis oculatus lib. 7.

Chron. cap. 21, ubi ait: « Francia Occidentalis, rege suo amisso, sub illius filio Ludovico, qui adhuc superstes est, ob ipsius ac Theobaldi Blesensis comitis guerram tot præliis ac incendiis per-

pessa est discrimina, quod nisi religiosorum, qui ibidem morabantur, meritis, orationibus et consilio nuper pacata fuisset, usque ad interneccionem deleta putaretur ». Id satis ostendunt Epistole divi Bernardi hoc anno a Baronio recitatae. Basilica tamen castri *Vitriaci* non hoc anno, ut refert Baronius num. 6, ex Pseudo-Roberto de Monte, sed anno MCLXII incensa, ut anno MCLXI ostendimus.

2. *Moritur Innoc. II PP.* — A num. 10 ad 14. Cum *Innocentius II* anno MCLXXX, die decima quinta mensis Februarii, Pontifex Romanus electus fuerit, et ab eo die sui Pontificatus annos deduxerit, ut ibidem ostendimus, sedit *annos tredecim, menses septem, dies novem*, emortuali excludo. Eum enim currenti anno *octavo kalendas Octobris*, seu die XXIV mensis Septembris, e vivis excessisse, certum et indubitatum. Joannes quidem Ceccanus in Chr. Fosse Novæ tom. I Italia Sacrae ab Ugheilo edito scribit, mortem ejus contigisse *IV idus Septembris*, aliique fere omnes cum Baronio et Onuphrio *VIII kalend. Octob.*, sed nullo ad id probandum testimonio in medium adducto; verum mox unum proferam, de quo nullus ambigere poterit.

3. *Ejus sepultura et beneficia in Ecclesiam Lateranensem.* — « In navi Ecclesie », inquit Joannes Diaconus junior, Basilicæ Salvatoris patriarchii Lateranensis canonicus, in libro de Ecclesia Lateranensi apud Mabillonium tom. II Musei Ital. « jacet Innocentius papa II in concha porphyretica, quæ fuit Adriani imperatoris sepultura. Hic renovavit lectum hujus Basilicæ, propriis expensis, novis trabibus, quas gloriosus et potens Rogerius Siciliæ rex precibus suis eidem Ecclesie transmisit : quod videlicet lectum suo tempore cecidit, suoque tempore restauratum est. Turrim etiam ante Ecclesiam, quas ruinæ vicina videbatur, renovari jussit : atque quamplurima, dum vixit, Ecclesie dona ad ornamentum altaris obtulit, cycladem videlicet auro textam », et alia ibi sigillatim memorata.

4. *Cælestinus II ei succedit.* — Innocentio II successit *Guido*, natione Tuscius, antea presbyter cardinalis Sancti-Marci, qui *Cælestinus II* in Pontificatu appellatus fuit, electus die vigesima sexta Septembris, et, ut in morte ejus videbimus, eodem die inthronizatus. Ipsemet Cælestinus de sua electione certiores fecit Cluniacensis Epistola data *Laterani, VIII idus Novemb.*, tom. IV Spicilegii Dacheriani recitata, et inde in tom. X Concil. translata, in qua ait : « Notum facimus dilectioni vestræ quod domino nostro bonæ memoriæ papæ Innocentio, VIII kal. Octob. defuncto, et in Lateranensi Ecclesia cum maxima cleri ac populi Romani frequentia tumulto, cardinales, presbyteri et diaconi, una cum fratribus nostris episcopis et subdiaconis, clero ac populo Romano acclamante, partim et expetente, tertia die in ipsa Ecclesia unanimi voto et pari consensu, me indignum, et proisus tanti officii imparem, nescio quo Dei judicio, in

Romanum Pontificem concorditer elegerunt ». Vides Cælestinum II tertia die a morte Innocentii II electum fuisse Pontificem Rom. Ideoque Baronium, passimque alios, non bene initium ejus repetere a die XXV mensis Septembris. Nam licet num. 12 non satis clare mentem suam explicet, cum tamen anno sequenti asserat, *Cælestinum* dié octava Martii post Sedem mensium quinque et dierum XIII e vivis abiisse, necessario supponit, eum die XXV Septembris hujus anni creatum, quæ et sententia Onuphri fuerat, *Innocentium* vero Secundum VIII kalend. Octob. demortuum fuisse, præter Spicilegium Dacherianum, nos docet vetus monasterii Casmensis Necrologium.

5. *Litteræ gratulatoriæ Arnulphi episc. Luxoviensis ad Cælestinum II.* — *Arnulphus*, qui ex archidiacono Sagiensi Luxoviensis episcopus a clero et populo creatus fuit, ut testatur Petrus Venerabilis lib. 4. Epist. VII ad Innocentium II data (idque anno MCLXI, cum eo anno Ordericus lib. 13, in fine Operis sui Joannem tunc ejus decessorem obiisse prodit), et a Rothomagensi episcopo consecrationem accepit, ubi audivit *Cælestinum*, a quo plurimum amabatur, ad Sedem Romanam evectum fuisse, ad eum scripsit Epistolam congratulatoriam, quæ extat tom. II Spicilegii Dacheriani. In ea Innocentium II Ecclesiam Romanam egregie rexisse asserit : « quod sane, inquit, tam regularis disciplina, quam religionis monasticæ proventus ostendit ; cum civitates et castella passim pro secularibus regulares clericos habeant, et deserta plus hodie monachorum, quam ferarum habuerint quondam bestiarum ». Subdit, se ad Pontificem venturum fuisse, nisi circa *confirmandam* sibi *recentem novi principis gratiam* gravius occuparetur. Petrus Venerabilis in laudata Epistola petit ab Innocentio II ut *Arnulphi* electio a Sede Apostolica confirmetur, et comes Andegavensis nullatenus audiat, scilicet Gaufridus, etc. « ne tyrannus, ut dicitur, appellatione Apostolica, non tyrannus, sed indigentibus debita, abutatur, permittat prudentia vestra ». De Arnulpho rursus infra. Novus princeps de quo Arnulphus loquitur, alius non est quam Gaufridus præfatus, de quo Matthæus Paris. in Hist. ad hunc annum : Gaufridus comes Andegavensis a civibus Rothomagensibus solemniter susceptus est, et exinde dux Normanniæ appellatus est ». Item ac Matthæus Paris. habet Radulphus de Diceto in Abbreviat. Chron. pag. 508. Arnulphus itaque non multo ante Cælestini II electionem pacem cum Gaufrido inierat, a quo antea vexatus fuerat, ut ipsemet in Epistola ad Lucium III papam data, et tom. II Spicilegii pag. 482 recitata, testatur his verbis : « XVII mareas in initio mee promotionis assumpsi, quia bona omnia episcopalia redimere de manu comitis Andegavensis angebar, quæ ipse mihi per duos annos et tres menses abstulerat ».

6. *Pax inter Cælestinum II et Ludovicum VII Gallie regem constituta.* — Chronographus Man-

rianiensis narrata morte Innocentii II, ait : « Cujus honori subrogatus est Cælestinus, qui alio nomine magister Guido de Castellis nominatus est. Hic vero prælatione illa dignissimus erat, quoniam ei tria, quæ inter homines pæne habentur præcipua, simul confluerant, eorumque magistrum reddiderant : nobilitas scilicet generis, mentis industria in omni statu æqualis, litterarum quoque, quarum doctrinæ intentissimus fuit, scientia multiformis. Ad hunc rex noster (Ludovicus VII Galliarum rex) legatos pro pace incutenda misit, quam ita dulcissima impetratione obtinuerunt, ut in conspectu illorum, multorumque nobilium, quorum frequentia Roma fremere solet, benigne adsurgeret, manique elevata signum benedictionis contra regionem hanc faciens, ipsam a sententia interdictionis absolveret ». Quare Pseudo-Robertus de Monte in Chron. accurate hoc anno scribit : « Pax reformatur inter papam et regem Ludovicum »; recteque etiam Radulphus de Diceto in Abbreviat. Chron. pag. 509, ait *per triennium* interdictum durasse.

7. *Pax alia inter eundem Ludovicum et Theobaldum Campanie comitem.* — Verum pax inter Ludovicum regem et Theobaldum comitem Campanie, quem rex ita male habuerat, anno tantum sequenti constituta. Pseudo-Robertus enim de Monte ad eum Christi annum scribit : « Mediante abbate Claravallis (sc. divo Bernardo) simulata, quæ inter regem Ludovicum et comitem Theobaldum incanduerat, sopitur ». Porro pax hæc adeo firma fuit, ut Ludovicus rex, post divorcium cum Eleonora, et post Constantiam secundam uxorem vitam tuam, *Adelam* Theobaldi filiam matrimonio sibi junxerit, ex qua *Philippus* cognomento *Augustus*, qui patri in regnum successit, natus est. De dissensione inter Ludovicum regem et Theobaldum vide dicta anno MCXLI, num. 14, et anno MCXLII, num. 1 et seq.

8. *Papam Willelmo archiepiscopo Eboracensi denegat.* — Sanctus *Bernardus*, ut videre est apud Baronium num. 13 scriptis hoc anno Epistolam CCXXXV, alias CCXXXIV, ad *Cælestinum II*, et Epistolam CCXXXVI, alias CCXXXV, ad *totam curiam Romanam* adversus Willelmum Eboracensem archiepiscopum electum, quem *intrusum* appellat. Jam anno MCXL, de huiusmodi Epistola verba I citamus, diximusque, *Willelmi* causam usque ad Pontificatum *Fugentii III* indecisam mansisse, interimque *Willelmum* Ecclesiæ Eboracensi præfuisse; ac præterea Baronium, quæ hic breviter adversus Willelmum scribit, postea retractasse.

9. *Obitus Joannis Comneni imperatoris.* — Ad num. 15. De anno emortuali *Joannis Comneni* Græcorum imperatoris scriptores inter se non conveniunt. Tyrinus enim lib. 13, cap. 23, mortuum scribit an. MCXXXVII, mense Aprili, imperii XXVII, et Pseudo-Robertus de Monte in Chron. anno MCXLI. Verum cum plerique e Græcis, uti Nicetas in Joanne Comneno cap. 11, et Joël in Synopsi scri-

bant regnasse *Joannem* annos XXIV, menses VII, consequens est Ottonem Frisingensem libro 7, cap. 28, et Albericum in Chron. accurate ejus obitum cum præsentis anno copulasse; præsertim cum Codinus, sive quisquis auctor est Chronici eidem subjuncti, prodat eum denatum *anno mundi* scilicet Constantinopolitano, 6651, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, et Joannes Comnenus mense Aprili mortuus sit, cum imperasset, inquit Codinus, *annos XXIV, menses VI, dies XXIII*. Sic enim legendum, ut ait Ducangius in Familiis Aug. Byzantinis, characterissimus annorum Manuelis ab eodem Codino observatus demonstrat; cum perperam dies XVII tantum pro XXIII ibidem exarati legantur. Uxorem duxerat, superstite adhuc parente, *Irenem* Hungariæ regis filiam, Ludisli nempè, teste Zonara pag. 240.

10. *Manuel filius ejus ei succedit.* — Cinnamus in fine libri I hæc de morte ejus habet : « Moritur in Cilicia imperator, imperiumque adipiscitur Manuel, qui erat ætatis posterior, sed patri gratior ». Subdit Cinnamus : « Manuel, qui singulari præceteris in parentem amore flagrabat, nature leges reveritus, demissis oculis, pronoque in pectus capite, profusis lacrymis pavementum rigavit (quando nempè pater ejus accersitis magnalibus eum sibi successorem designavit) Chlamydem tamen induens, sumptoque diademate, ab universo exercitu imperator proclamatur. Joannes vero paucis post diebus moritur, cum totos viginti quinque annos, mensesque septem Romanis imperasset, octavo die mensis, quem Xanthicum Græci, Romani Aprilem vocant ». Sed loco *annos XXV*, legendum *annos XXIV*, ut ex dictis imperii ejus initio sequitur. Obiter observabis, quod jam non semel monimus, *Tyrinum* de rebus ante annum MCXIV in Oriente gestis sæpe male edoctum fuisse; cum Joannis Comneni Aug. mortem sexennio prævertat.

11. *Michael Oxi'es fit patriarcha Constantinopolitanus.* — Ad num. 16. Cum *Leo Styppita* annos octo et menses octo Ecclesiæ Constantinopolitanae admodum stravit, ut habet Catalogus episcoporum Byzantinorum lib. 4 Juris Græco-Romani relatus, annoque MCXXXIV ad eam sedem promotus fuerit, obitus ejus optime a Baronio, et antea ab Ouphrio in Chron. Eccles., hoc anno consignatus fuit. « Cum vacaret patriarchalis sedes Constantinopoli », inquit Cinnamus in Historia sua lib. 2, pag. 18, « Michaeli illi imponit, (nempè Manuel imp.) monasterio in insula quam Oxiam ex situ vocat antea præfectum, virum liberalibus disciplinis humanioribusque litteris leviter quidem imbutum, ac morum elegantia remque divinarum scientia nemine inferiorem, unumque adeo ex iis, quorum ea ætate virtus erat maxime conspicua. Hujus vicissim manus cum in Ecclesiæ imperatorio diademate fuisset insignitus, deposito in sacra mensa auri centenario, inde excessit, omnibus mox ore liberalitatem illius et magnificentiam

prædicantibus. Clero etiam annuam ex palatio duorum centenariorum pensionem assignavit. Id numismatis vulgo Secundum nuncupant. Ejusmodi fuere Manuele imperii exordia ». Quibus ex verbis Manuelem hoc anno imperium iussisse etiam intelligimus. Porro *Ozia* monasterium erat in insula et monte ejusdem nominis, Chalcedoni proximum, qui mons etiam Auxentii appellationem sumpsit.

12. *Concilium cogit adversus quosdam Bogomilos* — Cinnamus libro 2, num. 10, loquens de rebus imperante Manuele gestis ait: « Sub idem tempus Cosmas (patriarcha Constantinop.) qui ea tempestate res Ecclesiasticas moderabatur, vir vite integritate et gravitate sermonis illustris, a sede hanc ob causam depulsus est. Monachus quidam, Niphon nomine, qui liberales disciplinas, humanasque scientias ne summis quidem labris degustaverat, etsi sacris a pueritia litteris imbutus, cum, Michaele viro pio virtuteque insigni Ecclesiasticam dignitatem regente, haud sana circa Christianam religionem sentire visus esset, ideoque iudicio Sydonali fuisset condemnatus, barba ad talos usque protensa derasa, carceri mancipatur ». Refert hanc Synodum Allatus lib. 2 de Consens. Eccles. Orient. et Occident. cap. 12, ex qua discimus, cum rursus Bogomilorum hæresis repullulascere in Niphone monacho deprehensa esset, Synodo celebrata, *Niphonem* ipsum, necnon pseudo-episcopos *Clementem* et *Leontium* condemnatos esse a Michaele Oxita, et quod majus est, *Cosmam Atticum*, patria Egiptam, post Michaelem patriarcham Constantinopolitanum, quod eundem Niphonem protegeret. Illi *Bogomili* deprehensi sunt, *mensis Augusti XX, feria vi, Indict. vi*. Sententia vero lata *mensis Octobris 1, feria sexta, Indictione vii*.

13. *Institutio novi Ordinis militaris facta a Rainundo IV Barcinonensi comite*. — Hoc anno V kal. Decemb. congregatus est insignis et celebris conventus apud *Gerudam*, in quo a *Rainundo*, hujus nominis IV, comite Barcinonensi, et dominatore regni Aragonensis constituta est nova militia ad defendendam Occidentalem Ecclesiam, quæ erat in Hispaniis, ita tamen ut ea semper esset in subjectione et obedientia militiae Templi Hierosolymitani, ad cujus formam ista constituebatur. Eam ob rem *Rainundus* Roberto magistro militiae Templi, et successoribus ejus quædam castra tradidit, enumerata in litteris foundationis recitatis a Baluzio in Appendice ad Marcam Hispanicam num. 402. Litteris subscriptus est inter alios Gregorius electus Tarraconensis archiepi-

scopus, et Raimundus in iis dicitur tantum *gratia Dei regni dominator Aragonensis*; ex quibus patet, *Raimundum* ex-regem archiepiscopatu Tarraconensi renuntiasse, et Raimundum regis titulum sibi nunquam sumpsisse, cum in nullis aliis Diplomatibus illum usurparit, licet Petronilla ubique Aragoniæ regina dicta reperitur.

14. *Raimundus IV regis Aragoniæ nomen nunquam assumere voluit*. — Vere itaque Guillelmus Neubrigensis lib. 2, cap. 10, post narratam Raimiri monachi abdicacionem a dignitate regia subdit: « Quibus actis suasum inveni, ut regni insignia, id est, coronam et purpuram solemniter sumeret (nempe Raimundus IV) cum regnum haberet. Negavit se ille hoc facturum, ita allegans: Cum nullus progenitorum meorum super comitem fuerit, natura sum comes, qua contentus, sicut non sum melior, ita nec excellentior esse volo quam patres mei. Ut ergo in me fortuna naturam non superet, nomen et insignia regis omitto. Porro ut in me etiam serviat fortuna naturæ, retento comitis nomine, regni amplitudinem et potestatem non respuo. Huc accedit, quod regia dignitate assumpta non multis regibus, in divitiis et gloria cederem. At cum mihi regni sint opes, cum potestate regia: Barcinonensi comiti nullus in mundo comes potest æquari. Proinde malo esse comitum primus, quam regum nec septimus. Sic itaque vir mirabilis, nobili quodam regni honoris contemptu, vel allegabat, vel vocabatur, cum ab amicis excellentiam induere regiam moneretur. Nec unquam vel rex vel dux, sed comes tantum Barcinonensis appellari voluit, licet ducatum provinciæ, id est, illius regionis, quæ sic dicitur, et a Rhodano usque ad Italiæ fines extenditur, cum regno Aragonum possideret. Porro ejus filius post decessum patris, juxta materni prærogativam generis a Romano Pontifice in regem solemniter consecratus ».

15. *Alcoran. cura Petri Venerabilis in linguam Latinam versum*. — « Anno Domini MCLXIII, per industriam abbas Petri Cluniacensis, liber qui dicitur Alcoranus cum tota secta impij et pseudo-prophete Mahumet de Arabico in Latinum translatus est, etc. et hic erat annus alligere (id est, Hegiræ) DXXXVII ». Inquit auctor Magni Chronici Belgici pag. 163. (1) Fusc de hac versione loquitur Petrus Venerabilis in Epistola ad sanctum Bernardum data, quæ libri 4 decimatercia est: « Misi, inquit, et novam translationem nostram contra pessimam nequam Mahumet hæresim disputantem, quæ dum nuper in Hispaniis morarer, meo studio de lingua Arabica versa est in Latinam, etc. Fuit autem in transferendo hæc mea

(1) Annum, quo versio hæc Alcorani, procurante Petro Venerabili, cepta fuit, certiorè indicat idem Petrus Venerabilis in suo adversus sectam Saracæorum opere, quod libris quatuor complexus fuit, ex quo duo priores libri nuper in amplissima Veterum monumentorum collectione tom. ix, col. 1120, prodierunt. Assert ibi Petrus procuratum a se fuisse hæc versionem anno quo ipse Hispanias adiit et colloquium cum Adolphono victorioso Hispaniarum imperatore habuit, qui annus, addit, ab *Incarnatione Domini fuit MCLXI*. Usum autem se in ea re perhibet opera Roberti Kecekenus non *Retenensis*, Armeni Dalmatæ, Petri Toletani, et Saraceni ejusdem nomine *Mohammed*. Ut annus iste cum anno ab auctore magni Chronici indicato componatur, reputandum est anno MCLXI cœpisse opus, atque anno demum MCLXIII absolutum fuisse.

intentio, ut morem illum Patrum sequeretur quo nullam unquam suorum temporum velleissimam, ut sic dicam, hæresim silentio præterirent, quin ei totis fidei viribus resisterent, et scriptis ac disputationibus esse detestandam ac damnabilem demonstrarent. Hoc ego de quo hoc præcipuo errore errorum, de hac fece universarum hæresum, in quam omnium diabolicarum sectarum, quæ ab ipso Salvaloris adventu ortæ sunt, reliquæ confluerunt, facere volui : ut sicut læthali ejus peste dimidius pæne orbis infectus agnoscitur, ita quam sit execrandus et conculcandus, detecta ejus stultitia et turpitudine, a nescientibus agnoscat. Agnoscelis ipse legendo, et sicut arbitror, ut dignum est, deflebitis : per tam nefarias et abje-

ctissimas sordes tantam humani generis partem deceptam, et a conditore suo per spurcissimi hominis sectam, etiam post Redemptoris gratiam, tam leviter aversam, etc ». Petrus Cluniacensis usus est *Roberto Retenensi*, natione Anglo, Pampelonæ archidiacono, qui et Alcoranum in Epitomen redegit, quique in Asia inter Saracenos diu versatus fuerat, ut narrat Nicolaus Cusanus in *Cribratione Alchorani* lib. I. Roberti versio cum opusculis aliorum *Alchoranum* refutantibus edita fuit sæculo elapso Norimbergæ et Basileæ, ut notavit Miræus in *Auct. de Script. Eccles.* Expectamus in dies novam et accuratissimam versionem ejusdem *Alchorani*, quæ ab aliquot annis sub prælo sudare dicitur.

## LUCII II ANNUS I. — CHRISTI 1144.

1. *Cælestino mortuo succedit Lucius II papa.* — Millesimus centesimus quadragesimus quartus, Indictione septima, sequitur annus, quo Cælestinus papa, ubi sedisset mensibus quinque et diebus decem et tribus, obiit octavo idus Martii, Ita Vaticanus Codex de Vitis Pontificum, ubi et ista notata habentur : « Illic fecit ordinationem per mensem Decembrem, in qua creavit diaconos septem, presbyteros per diversa loca, et episcopos per diversa loca.... Defunctus est apud Palladium octavo idus Martii, et in Ecclesia Lateranensi tumulatus ».

Cumque vacasset Sedes die una, successit est in locum ipsius Gerardus camerarius presbyter cardinalis tituli Sanctæ-Crucis in Hierusalem, ex Ordine canonicorum regularium, cujus primordia hæc describuntur in dicto Codice Vaticano : « Illic fuit ex provincia Æmiliæ, patria Bononiensis, ex patre Visco. Illic assumptus est a domino papa Honorio in titulo Sanctæ-Crucis, et creatus Romane Ecclesiæ bibliothecarius, suamque Ecclesiam sicut bonus pastor, tam in ædificiis, quam in possessionibus multum ac plurimum augmentavit, et divitem de pauperrima fecit. Fabrica autem ipsius Ecclesiæ a summo usque deorsum in melius reformatam, et claustrum cum omnibus officinis de novo ædificavit, et conventum ibidem canonicorum regularium, Deo auctore, constituit. Hunc autem præclarum virum pro scientia et vite suæ meritis

papa Innocentius post mortem HaimERICI cancellarii arctius sibi adstrinxit, et cancellarium Apostolicæ Sedis constituit, atque in obitu suo tanquam præcipuo et digniori Ecclesiæ membro bona Ecclesiæ commisit. Illic tanquam vir prudens et fortis, habito cum Ecclesiæ fidelibus consilio, senatores, qui contra prohibitionem prædecessoris sui papæ Innocentii capitulum conscendere, senatum abjurare coegit » : lamem ab hoc anno tempus restituti senatus eos numerare consuevisse, ipsorum publica monumenta docent inferius recitanda.

2. *Cluniacensis datum monasterium S. Sabæ Romæ.* — Repentina ægritudine occupatus convalescit, ut patet ex litteris ejusdem Lucii, quibus narrat sibi etiam laborandum adversus Rogerium Siciliæ regem, quem patiebatur ; infestum de his enim et aliis hæc scripsit ad Petrum Cluniacensem abbatem <sup>1</sup> :

« Lucius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Petro Cluniacensi abbati, salutem et Apostolicam benedictionem :

« Dilectionis tuæ litteras debita benignitate suscepimus, et petitiones tuas, quæ nobis et fratribus nostris rationabiles visæ sunt, libenter admisimus. De statu vero nostro te sollicitum cognovimus.

<sup>1</sup> Petr. Clun. l. v. Ep. XIX.

scentes, scire te volumus, quia omnipotens Dominus sua nos gratia visitavit, castigans castigavit, sed morti non tradidit. Per ipsius misericordiam convalescimus, et pristinam sanitatem in brevi nos recepturos speramus. At colloquium regis Siciliae condescendimus; et quia ad honorem Dei et Ecclesiae suae firmam pacem cum eo facere non potuimus, instanti tamen ipsius violentia nos cogente, treugam cum eo composuimus. Placet autem nobis, ut sicut litteris tuis nobis significasti, tresdecim de fratribus tuis, quam citius poteris, ad nos transmittas: quia nos, Domino auxiliante, eos honeste recipere, et ad honorem Dei et Cluniacensis Ecclesiae collocare curabimus. Sanctam Congregationem vestram pro nobis orantem gratia divina custodial, et ab omnibus peccatis absolvat. Datum Laterani decimo kalend. Octobris». Hæc Lucius papa ad Petrum abbatem Cluniacensem. Quæ autem stabilita fuerint inter regem Rogerium et Romanum Pontificem pacta, dicitur inferius ex litteris Romanorum ad Conradum. Porro Petrus ipse, ubi idem Lucius creatus est Pontifex, ad eum in Urbem venerat, eoque salutato rediens Cluniacum, de reditu suo et studio Cluniacensium erga eum, deque monachis illi mittendis ad eundem papam Epistolam scripserat quæ extat<sup>1</sup>; ad quam papa recitatas superius litteras reddidit.

3. Misit ex iussione ejusdem Pontificis tresdecim monachos Cluniacenses Petrus, ac per ipsos litteras dedit ad eundem Lucium papam<sup>2</sup>, quibus eos mirum in modum commendavit rogans, ne dividerentur ab invicem. Hos ergo Lucius papa collocavit Romæ in famoso monasterio S. Sabbae, ut apparet ex ejusdem Petri litteris ad Eugenium Lucii successorem Romanum Pontificem<sup>3</sup>, cum et ostendit eosdem monachos inde fuisse pulsos atque verberatos, ab Eugenio autem papa benigne susceptos. Sunt hæc ejus ad Eugenium verba: «Unde hoc tam antiquo usu, quam jam experta erga nos in expulsiōne fratrum nostrorum de S. Sabba, pastoralis dilectione ac studio vestro, quos ejectos suscepistis, desolatos aluistis, verberatos confovistis, etc.» A quibusnam talia passi sint, præterquam ab Arnaldistis Romanis, non invenimus. Extant et alie ejusdem Petri ad eundem Lucium papam commendatitiae litteræ pro Aurelianiensi episcopo<sup>4</sup>.

Hujus Pontificis tempore Alphonsus Portugallicæ dux pietatis ergo suum ducatum constituuit Romanæ Ecclesiae vectigalem annuo censu unciarum auri quatuor. Testatur id Innocentius papa Tertius Epistola centesima libri primi Epistolarum ejus. Ita quidem, dum Romani rebellant, et adversantur, longe positi principes ab extremis terræ laudant et prædicant Romanam Ecclesiam; et cum resiliunt illi, isti accurrunt spontanea subjectione.

4. *Lucius papa adversus Romanos Arnaldistas Conradum interpellat, et ejusdem regis auxilium.* — Quantum autem a Romanis rebellantibus vexatus fuerit Lucius papa, litteræ ejus ad Conradum regem ostendunt, quas recitat Otto Frisingensis hujus temporis auctor<sup>1</sup>, qui et ista præmittit: «Per idem tempus Lucius papa, vir pro mansuetudine et humilitate sui officio sacerdotali dignus, Cælestini, qui non plene sex mensibus sederat, successor, gravem a civibus persecutionem passus, humiles ad regem Conradum, tam suam oppressionem continentes, quam de incoluntate et prosperitate ejus Deo gratias agentes, ipsumque ad patrocinium Romanæ Ecclesiae invitantes, litteras mittit in hunc modum:

«Lucius episcopus, servus servorum Dei charissimo filio Conrado Romanorum regi illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Omne datum optimum, etc. Populus enim Romanus nullas insanie suæ metas ponere volens, senatoribus quos ante instituerant, patricium adijciunt, atque ad hanc dignitatem Jordanem Petri Leonis filium eligentes, omnes ei tanquam principi subjiciuntur». Hucusque ex Lucii Epistola Otto, quibus ista subjicit, dicens: «Deinde Pontificem suum adeunt, ac omnia regalia ejus tam in Urbem quam extra posita, ad ejus patricii sui repossunt; eumque more antiquorum sacerdotum de decimis tantum et oblationibus sustentari oportere dicentes, de die in diem animam justifliggere non timuerunt». Hæc ipse. Subjicit autem de ejus obitu, sed de eo, suo loco anno sequenti.

Ab obitu namque Cælestini hoc anno (ut ait idem Otto in Friderico) invalescere cepit istiusmodi rebellio Romanorum adversus Pontificem, eadenque hæresis dicta politicorum, sive alio nomine (si ab ejus hæresiarcha denominare magis placeat) Arnaldistarum, ab Arnaldo Brixiano, sub Innocentio (ut dictum est) vulgari cepta; damnata vero cum auctore ab eodem Pontifice in Concilio Lateranensi. Quomodo autem idem hæresiarcha post obitum Lucii se ad Urbem contulerit, suo loco dicendum. Ea erant tempora infelicissima, cum Romani ipsi, quorum fides in universo orbe jam a tempore Apostolorum annuntiata semper fuit, resiliens modo a Pontifice dominandi cupidine, ex filiis Petri et discipulis Christi, fiunt soboles et alumni pestilentissimi Arnaldi de Brixia. Ut non mireris, si in Romanos hujus temporis sanctus Bernardus (ut suo loco dicitur) vehementer commotus, adversus eos ferreo stylo acuto valde pugnarit. Verum cum tu Romanos audis, non putes omnes eadem insaniam percitos, et furore agitados: nam complures ex nobilitate Romanorum familiis, iis relictis, pro Pontifice rem agebant, quamvis multa paterentur ab istis: hæc ut intelligas, sunt hic recitandæ litteræ eorundem delirantium hæreticorum, qui ut se excusarent, et ad se favorem

<sup>1</sup> Petr. Chm. l. v. Ep. XVIII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XXIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XXIV. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. XXI.

<sup>1</sup> Otto Fris. l. vii. c. 31.

allicerent Christianorum principum, potissimum vero regis Romanorum Conradi: hæc se ipsius nomine facere, pro ipso laborare, litteris significaverunt, quas recitat Otto Frisingensis in Friderico: hic autem suo loco ad fidem pleniorum rerum gestarum reddende, quibus idem qui eas recitat Otto, ista præmittit<sup>1</sup>:

3. « Illis diebus Arnoldus (Arnaldus), quidam religionis habitum habens, sed eum minime (ut ex doctrina ejus patuit, servans, ex Ecclesiastici honoris invidia Urbem Romanam ingreditur, ac senatoriam dignitatem equestrisque ordinem renovare ad instar antiquorum volens, totam pene Urbem, ac præcipue populum adversus Pontificem suum concitavit. Unde et ad eorundem temeritatis, vel potius fatuitatis corroborationem ab eis ad principem destinatum tale rescriptum invenitur:

« Excellentissimo atque præclaro Urbis et orbis totius domino Conrado, Dei gratia Romanorum regi semper Augusto, senatus populusque Romanus salutem, et Romani imperii felicem et inclytam gubernationem.

« Regali excellentiæ per plurima jam scripta nostra facta et negotia diligenter exposuimus, et quomodo in vestra fidelitate permaneamus, ac pro vestra imperiali corona ex danda et omnimodo agenda quotidie decertamus. Ad que, quia regalis industria (ut postulavimus) rescribere dignata non fuit, plane tanquam filii et fideles, de domino et patre satis miramur. Nos enim quidquid agimus, pro vestra fidelitate et honore facimus. Et quidem regnum et imperium Romanorum vestro a Deo regimini concessum exaltare atque amplificare cupientes, in eum statum, quo fuit tempore Constantini et Justiniani, qui totum orbem vigore senatus et populi Romani suis tenere manibus, reducere, senatu pro his omnibus Dei gratia restituto, et eis qui vestro imperio semper rebelles erant, quoque tantum honorem Romano imperio surripuerant, magna ex parte concilialis: quatenus ea que Cæsari et imperio deberentur, per omnia et in omnibus oblineatis, vehementer atque unanimiter satagimus atque studemus. Et ob hujus rei effectum, bonum principum ac fundamentum fecimus, nam pacem et justitiam omnibus eam volentibus observamus, fortitudines, id est, turres et domos potentum Urbis, qui vestro imperio una cum Siculo et papa resistere parabant, cepimus, et quasdam in vestra fidelitate tenemus, quasdam vero subverlentes solo coæquavimus. Sed pro his omnibus, que vestre dilectionis fidelitate facimus, papa, Frangipanes, et filii Petri Leonis, homines et amici Siculi, excepto Jordane, nostro fidelitate in vestra vexillifero et adjutore: Ptolemæus quoque, et alii plures undique nos impugnant, ne libere (ut decebat) imperialis regio capiti valeamus imponere coronam. At nos, quoniam amanti nullus labor gravis est, licet inde plurima